

**Lucrari de reparatie capitala a  
unei portiuni de gard la  
depozitul din str. Uzinelor nr.6,  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari**

**Valoarea de deviz 298 210,60 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |         |       |                  |
|-----|----------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.  | 7122030012940  | Pietrar               | h-om | 201,500 | 38,50 | 7 757,750        |
| 2.  | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 107,700 | 38,50 | 4 146,450        |
| 3.  | 7122050013442  | Tencuitor             | h-om | 128,000 | 38,50 | 4 928,000        |
| 4.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 253,100 | 38,50 | 9 744,350        |
| 5.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 107,257 | 38,50 | 4 129,394        |
| 6.  | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 42,250  | 38,50 | 1 626,625        |
| 7.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 294,600 | 38,50 | 11 342,100       |
| 8.  | 7132030012600  | Mozaicar              | h-om | 38,304  | 38,50 | 1 474,704        |
| 9.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 11,690  | 38,50 | 450,065          |
| 10. | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 0,600   | 38,50 | 23,100           |
| 11. | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 13,800  | 38,50 | 531,300          |
| 12. | 8141260100100  | Fasonator             | h-om | 6,450   | 38,50 | 248,325          |
| 13. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 294,050 | 38,50 | 11 320,925       |
| 14. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 296,192 | 38,50 | 11 403,392       |
| 15. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 1,680   | 38,50 | 64,680           |
| 16. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 20,070  | 38,50 | 772,695          |
| 17. | 9312040019600  | Sapator               | h-om | 75,000  | 38,50 | 2 887,500        |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>72 851,35</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                        |    |        |          |            |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------|----|--------|----------|------------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                               | kg | 1,200  | 25,00    | 30,000     |
| 2.  | 1411122201275 | Blocuri de calcar (cotilet)                            | m3 | 26,820 | 550,00   | 14 751,000 |
| 3.  | 1411122201751 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm | m3 | 3,137  | 344,50   | 1 080,697  |
| 4.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                 | m3 | 5,750  | 344,50   | 1 980,875  |
| 5.  | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                | m3 | 1,449  | 344,50   | 499,180    |
| 6.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                  | m3 | 39,377 | 344,50   | 13 565,376 |
| 7.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm      | m3 | 4,535  | 233,90   | 1 060,737  |
| 8.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm      | m3 | 46,148 | 233,90   | 10 794,017 |
| 9.  | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 1,579  | 233,90   | 369,328    |
| 10. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                               | m3 | 0,470  | 3 000,00 | 1 410,000  |

|     |               |                                                                           |     |            |          |                  |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------------|
| 11. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                     | m3  | 2,880      | 3 000,00 | 8 640,000        |
| 12. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                       | m3  | 0,210      | 3 000,00 | 630,000          |
| 13. | 2010102905950 | Sipci de rasinoase                                                        | m3  | 0,072      | 3 000,00 | 216,000          |
| 14. | 2010102918804 | Cherestea, rasin., calitatea IV                                           | m3  | 0,015      | 3 000,00 | 45,000           |
| 15. | 2010237318750 | Distantieri                                                               | buc | 152,550    | 0,50     | 76,275           |
| 16. | 2320187315789 | Decofrol                                                                  | kg  | 20,400     | 18,00    | 367,200          |
| 17. | 2415107300113 | Acid azotic tehnic (apa tare)                                             | l   | 5,150      | 48,00    | 247,200          |
| 18. | 2430116103294 | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                                         | kg  | 0,210      | 28,75    | 6,037            |
| 19. | 2430116105723 | Lac de baza alchidic L 005-5                                              | kg  | 1,190      | 35,35    | 42,066           |
| 20. | 2430126103294 | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                  | kg  | 0,600      | 28,75    | 17,250           |
| 21. | 2430226100981 | Grund alchid orce culoare                                                 | kg  | 0,700      | 22,85    | 15,995           |
| 22. | 2430226101350 | Chit de cutit alchidic C 895-7                                            | kg  | 0,350      | 35,00    | 12,250           |
| 23. | 2430226109456 | Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1                    | kg  | 0,770      | 33,00    | 25,410           |
| 24. | 2624102101102 | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50                     | m3  | 1,760      | 795,85   | 1 400,696        |
| 25. | 2640112302501 | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm | buc | 60,000     | 3,65     | 219,000          |
| 26. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                             | kg  | 2 114,060  | 1,56     | 3 297,933        |
| 27. | 2651122100414 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                              | kg  | 13 854,750 | 1,56     | 21 613,410       |
| 28. | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                              | kg  | 1 960,980  | 1,56     | 3 059,129        |
| 29. | 2652102100713 | Var pasta                                                                 | m3  | 0,144      | 1 600,00 | 230,400          |
| 30. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                             | m3  | 52,019     | 0,00     | 0,000            |
| 31. | 2664102101101 | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25                     | m3  | 2,630      | 795,85   | 2 093,085        |
| 32. | 2664102102002 | Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)                                    | m3  | 1,648      | 0,00     | 0,000            |
| 33. | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                        | m3  | 2,107      | 0,00     | 0,000            |
| 34. | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                           | kg  | 461,346    | 1,65     | 761,222          |
| 35. | 2710602400000 | Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm                            | kg  | 345,425    | 10,65    | 3 678,776        |
| 36. | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                             | kg  | 19,000     | 19,55    | 371,450          |
| 37. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                      | kg  | 7,808      | 20,65    | 161,237          |
| 38. | 2734113805865 | Sirma zincata moale d = 2 mm                                              | kg  | 2,564      | 21,60    | 55,382           |
| 39. | 2811106302050 | Stilp din beton armat prefabricat                                         | buc | 26,702     | 0,00     | 0,000            |
| 40. | 2811236309800 | Confectii metalice diverse                                                | kg  | 60,000     | 18,85    | 1 131,000        |
| 41. | 2873122005315 | Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500                         | kg  | 19,486     | 14,55    | 283,521          |
| 42. | 2873123808000 | Sirma ghimpata                                                            | kg  | 42,723     | 25,00    | 1 068,075        |
| 43. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                | kg  | 25,600     | 17,95    | 459,520          |
| 44. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                   | kg  | 0,300      | 32,52    | 9,756            |
| 45. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                        | kg  | 6,500      | 16,50    | 107,250          |
| 46. | 2881116001666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                           | buc | 0,140      | 1,50     | 0,210            |
| 47. | 4011106202741 | Energie electrica                                                         | kw  | 0,480      | 0,00     | 0,000            |
| 48. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                             | m3  | 21,229     | 0,00     | 0,000            |
| 49. | 4100126202818 | Apa                                                                       | m3  | 5,820      | 0,00     | 0,000            |
|     |               | <b>Total materiale de constructii</b>                                     |     |            |          | <b>95 882,95</b> |

#### Utilaje de constructii:

|    |               |                                                                                    |      |        |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 3,360  | 255,00 | 856,800   |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,680  | 180,00 | 302,400   |
| 3. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 8,564  | 25,00  | 214,100   |
| 4. | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 11,303 | 350,00 | 3 956,050 |
| 5. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 2,171  | 25,00  | 54,275    |
| 6. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 3,816  | 275,00 | 1 049,400 |

|     |                |                                                                                                       |      |        |        |                  |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 7.  | 2952260003540  | Buldozer                                                                                              | h-ut | 0,900  | 275,00 | 247,500          |
| 8.  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                  | h-ut | 34,200 | 25,00  | 855,000          |
| 9.  | 2952270003700  | Centrala de beton                                                                                     | h-ut | 2,850  | 275,00 | 783,750          |
| 10. | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                   | h-ut | 2,275  | 25,00  | 56,875           |
| 11. | 2952270003717  | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 1,200  | 25,00  | 30,000           |
| 12. | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                      | h-ut | 1,016  | 25,00  | 25,400           |
| 13. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 0,300  | 350,00 | 105,000          |
| 14. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                  | h-ut | 14,250 | 350,00 | 4 987,500        |
| 15. | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 30,940 | 285,00 | 8 817,900        |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                   |      |        |        | <b>22 341,96</b> |

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Total                         | lei      | 191 076,26 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,50 %  | 16 391,55  |
| Transport                     | 6,00 %   | 5 752,98   |
| Total                         | 100,00 + | 213 220,79 |
| Cheltuieli de regie           | 11,00 %  | 23 454,29  |
| Total                         | 100,00 + | 236 675,08 |
| Beneficiu de deviz            | 5,00 %   | 11 833,75  |
| Total                         | 100,00 + | 248 508,83 |
| TVA                           | 20,00 %  | 49 701,77  |

**Total deviz:**

**298 210,6  
0**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)